Rex Gallus Neapolim ingreditur. CAPVT VIII.

IPso tempore quo Rex Gallus Romæ morabatur, Alfonso Neapolitanus defensionis & victorie spe penitus abiecta, de eo imperio abdicando, nondum integro anno euoluto à patris obitu, serio cogitabat. Eo consilio Ferdinando filio è castris euocato atque in procerum conuentu hac sententia locutus fertur. Quo in statu res nostræ sint, viri nobiles mecum pariter consideratis. Hostis ferox & validus pro portis. Nostri in fide parum constantes. Haud maiori celeritate Galli irrumpunt, quam prouinciales deditionem faciunt: vrbes & oppida in eorum tradunt potestatem vexillis hostium passim sublatis. Auxilia externa longinqua: & qui opem maxime afferre debuissent, nostra calamitas, periculum, & ignominia parum mouent. Hostes amicosve incusare eius est, qui viuere & regnare velit. Plura dicere argumentum ignauie. Meis delictis irã cælestē irritatã fateor: qui deliquit pœnas is dato iustissimas morte, ignominia, omnibus malis. His suppliciis si placantur numina, si expiantur noxæ, satis habeam. Vite fines præscribere non licet: neque vero ex hac veluti custodia migrare Dei iniussu: qui pro voluntate viuendi spatia restringit & laxat. Quod meum est tamen, hanc coronam regiam qua sum indignus, hoc sceptrum pono. peccatorum hoc piaculum esto. Alii diutius hoc imperium tenuerint: nemo libentius reliquerit nemo fortius. Filium tamen pro me (qua spe quibus virtutibus & prudentia:) Regem in posterum iubeo haud iniqua permutatione pro sene & valetudinario, florenti etate iuuenem, corpore firmo, inuidto animo. Quam cuperem vtilis eo in statu res nostræ essent, quo orbi terrarum probarem quanti facerem ea, quæ prima ad felicitatem putantur. Sed quando eam animi magnitudinem ostentare non licet: certe non erit minoris prudentie cedere necessitati, cuius inuidie sunt vires. Hinc posteritas de nostro ingenio statuat. Neque enim semper prudens nauclerus fœda procella inflatis fluctibus obstitit. Sed demissa antenna verisque in obliquum naui expectat dū ventorum violentia transacta pelagi sequitur.

componatur. Hæc nostra sententia est, certa que voluntas. & quando patriæ charissime præsidio esse in periculo non possum, quod instar mortis est, ea relicta in exilium abire deliberatum habeo. Regni equidem paulo ante florentis atque domus nostræ ruinam non videbo: fortassis etiam hoc quasi sacrificio Deum placabo vindicta ut leuior sit, hominum misericordiam commouebo, ut maiori animo in nostræ causæ patrocinium incumbant. Vobis, qui præsentibus estis, quique absunt, obsequium erga nouum Regem commendare, superuacaneum fore arbitror: ne ipsi quidem præcipere ut ciues omni comitate & beneuolentia complectatur, vestrisque meritis magnis, & perpetuis debitam gratiam rependat. Hæc abdicationis cæremonia in Oui arce peracta est ad decimum kalendas Februarii translata imperii tabulas dictante Iouiano Pontano. Mox Alfonso domestica supellectile, quæ erat pretiosissima, in naues imposita in Siciliam concessit statuens Mazare, Ioannæ nouercæ dotalis, amæni & tranquilli secessus vrbe melioribus studiis vite reliquum exigere veste in sacerdotis formam mutata. Litteras ad principes dedit, quibus sui facti rationem explicabat: ac nominatim ad Ferdinandum regem perscripsit imbecilla valetudine compulsam vitam principalem abdicasse, ac vero voti religione se quondam id facturum implicasse, qua conscientiam exoluere æquum erat, ac prorsus necessariam. Sic ille credi voluit. Propius tamen vero est, odium popularium sustinere in eo rerum discrimine non potuisse: filiumque cogitasse, quod apprime gratus ciuibus esset ad bellum defendendum fore commodiorem. Seroque intellexit principum opes beneuolentia suorum quam ferro satellitum esse tutiores. Obiit Alfonso non toto circumacto anno ex quo regni procurationem deposuit domestica procella iam magna ex parte mitigata. Corpus Messanæ ad dextram aræ in templo eius vrbs primario positum est cum inscriptione subiecta tum elegantium acuta: